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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro zadaný plastový výrobek

regulátoru tlaku. Teoretická část je zaměřena na popis základních informací potřebných

k správnému postupu při konstrukci vstřikovacích forem. Práce popisuje používané

materiály, jednotlivé typy i fáze vstřikování, formy a jejich konstrukce. Druhá praktická část

práce je věnována návrhu konstrukci formy, včetně samotného popisu zadaného výrobku a

konstrukční řešení vstřikovací formy. Pro navržení formy byl použit program CATIA V5.

Klíčová slova: polymer, vstřikovací forma, výstřik, součásti formy, vstřikovací stroj

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the construction of an injection mould for a given plastic

product of a pressure regulator. The theoretical part has been focuse on the description of

the basic information needed for the correct procedure in the construction of injection

moulds. The work describes the materials used, individual types and phases of injection,

moulds and theirs construction. The practical part of the thesis has been devote to the design

of the mould, including the description of the specified product and the design of the

injection mould. The CATIA V5 program has been use to design the mould.

Keywords: polymer, injection mold, injection molding, mold components, injection molding

machine
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ÚVOD

V současné době, kdy se neustále vyvíjí celosvětová výroba, jsou polymery využívány

v mnoha odvětvích, od automobilových dílů až po medicínu, například pro výrobu

syntetických částí lidského těla.

Polymery lze nalézt téměř ve všech oblastech průmyslu, a to v nejrůznějších kombinacích,

tvarech, a dokonce i v jiném skupenství. Přitom zpracování polymerů v průmyslu nesahá do

vzdálené minulosti, ale je poměrně mladou záležitostí, protože moderní syntetické

polymerní materiály se řadí k nejmladším konstrukčním materiálům. Dříve nebyla vyvinuta

potřebná a dostupná technologie, která by umožňovala efektivně zpracovávat polymery.

Klasické materiály používány dříve nyní v konkurenci s polymery snadno přijdou o své

prvenství, díky tomu, že polymery mají spoustu vhodných vlastností, jako je snadná

zpracovatelnost, široká variabilita potřebná k výrobě. Také svou roli v jejich prvenství

představuje poměr mezi užitnými vlastnostmi versus cena.

Pro výrobu hotových součástí existuje dnes již několik způsobů, jako je například 3D tisk

(Rapid Prototyping), vytlačovaní nebo vstřikovaní. Pokud by se porovnávala metoda

zpracování vstřikováním a vytlačováním a zároveň nalézt, která z metod je dnes

využívanější, museli by se na to podívat podrobněji. Vstřikovací stroje mají své prvenství

v počtu vyrobených kusů za určité období, protože pomocí této technologie se může vyrobit

mnoho výrobků při jednom pracovním cyklu jako jsou například víčka k PET lahvím. Na

druhé straně technologie vytlačování zaujímá prvenství v celkovém objemu, jelikož tímto

postupem lze zhotovit například plastové trubky či oplášťování vodičů. Na základě těchto

podkladů nelze tedy jednoznačně rozhodnou, která technologii využitá v průmyslu

zpracovávající polymerní výrobky je lepší.

Tato práce je zaměřena na technologii vstřikování se zaměřením na konstrukci forem.

Vstřikování je univerzálním procesem pro tvarování polymerů a provádí se pomocí

vstřikovacích strojů. Tyto stroje se nachází v mnoha rozlišných variantách (vertikální,

horizontální, s více vstřikovacími hlavami). Další nezbytnou součástí v celém procesu je

návrh a výroba kvalitní formy pro vstřikování. Návrhy forem se realizují v počítačových

programech. Vývoj návrhu formy pro vstřikování polymerů je náročný proces, který

vyžaduje zkušenosti, aby se předešlo problémům s vyrobitelností formy a s případným

vznikem vad při vstřikování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POUŽÍVANÉ MATERIÁLY PRO VÝROBU VÝSTŘIKU

1.1 Faktory ovlivňující výběr materiálu

Faktory nejčastěji závisí na struktuře a hmotnosti makromolekuly, tokových vlastnostech

polymeru neboli na reologických vlastnostech, podle těchto základních faktorů je zvolen,

jaký polymer bude vhodný pro vstřikovací proces. [1]

Chování daného materiálu závisí na základní jednotce polymeru, kterou ve většině případů

tvoří organická látka, složená především z uhlíku a vodíku, ale může obsahovat i další prvky

jako jsou halogeny, kyslík a dusík. Tyto prvky mají rozličnou molekulovou hmotnost, což

ovlivňuje druhotné vazebné síly. Polymery se vyrábí buď za pomoci tepla nebo chemických

reakcí, které spojují polymery do dlouhých řetězců molekul. Řetězců je několik typů:

lineární, rozvětvené a síťované. V řetězci se mohou nacházet i jiné polymery nazývané

kopolymery. Dalším faktorem ovlivňujícím hmotnost polymeru je délka řetězce a přidané

prvky, proto většinou se hledá střední hodnota hmotnosti i délky, jelikož je nejlepším

kompromisem vlastností polymeru. Pokud by byl krátký řetězec, tak by výrobek nevydržel

v pevné struktuře dlouho, a pokud by byl dlouhý, tak by zase nastala vysoká viskozita neboli

odpor proti tečení. Větve, hmotnost, délka a druhotné vazby prvků ovlivňují celou řadu

vlastností polymeru. [2]

Volba polymeru také závisí na teplotě tání, tečení nebo vytvrzování. Většinou jsou řetězce

v klubcích spojeny druhotnými vazbovými silami, ty se za tepla uvolní a řetězce se rozvinou.

Poté co nastane chladnutí, začíná se to vnímat, jako odpor proti tečení. Tyto teploty jsou

nejčastěji nalézány v materiálových listech, stejně jako index toku taveniny, což je bod na

tokové křivce a jedná se o váhu či objem, který projde úzkou kapilárou za 10 minut, za dané

teploty. Tato zkouška je normalizována, protože představuje nejjednodušší způsob, jak určit

vlastnosti taveniny. [2]

Vlastnosti polymeru hodně závisí na plnivech a přísadách jako jsou například

antidegradanty, ochraňující daný výrobek před nepříznivými vlivy okolí. [3]

Většina faktorů je udávána v materiálových listech, podstatou je tedy najít vhodný polymer

pro danou metodu výroby. [3]
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1.2 Rozdělení

V dnešní době se mohou polymery rozdělit do tří velkých skupin:

- Termoplasty,

- reaktoplasty,

- elastomery,

- termoplastické elastomery.

1.2.1 Termoplasty

Termoplasty patří do skupiny polymerů, které se dají opakovaně převést z pevné fáze na

taveninu nebo velmi plastickou kapalinu. Řetězce se nemohou síťovat, většinou jejich

vlastnosti závisí na teplotě a druhotných vazbách. Vlastnosti některých termoplastů se určují

podle krystalinity, která určuje podíl krystalické struktury v polymeru. Termoplasty lze

zpracovávatcelou řadou technologií například válcováním, vytlačováním, vstřikováním,

vyfukováním. [4] Mezi typické výrobky zhotovované pomocí daných technologií patří:

- Válcování – podlahové krytiny (linoleum), fólie, desky,

- Vytlačování – rovné trubky, oplášťování vodičů, desky, fólie,

- Vstřikování – součásti do automobilů, lékařství, hračky, víčka se závity, a mnoho

dalších výrobků,

- Vyfukování – láhve na tekutiny. [5]

1.2.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou opakem termoplastů, jelikož je nelze opakovaně převádět z pevné do

tekuté podoby. Tyto polymery se formují za pomoci chemických reakcí dvou látek, které

tvoří nejčastěji síťovací činidlo a pryskyřice, ale nedají se zpětně zpracovávat. Struktura

reaktoplastů je tak tvořena hustou sítí. Většina těchto polymerů se vytvrzuje za tepla, nachází

se i výjimky (epoxidové pryskyřice). Tyto polymery mohou být křehké a průhledné.

Vstřikují se pouze do forrm s vyhřívacími systémemy. Nejčastěji se z reaktoplastů vyrábí

kompozitní komponenty různého typu (nárazníky na vlacích a tramvajích, vesmírný

průmysl) [4]
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1.2.3 Elastomery

Elastomery patří mezi velmi pružné a pevné materiály, s velmi nízkou tepelnou odolností ve

stavu před vulkanizací. Před vulkanizací elastomery jsou tuhé a nevykazují význačnou

pružnost, při vyšších teplotách lepivé. Po vulkanizaci jsou velmi snadno deformovatelné i

při působení malých sil, ale po ukončení působení zatížení na materiál se vrací do původního


[…]


u dolního vrcholu rádiusu na spodní straně výrobku. Vedlejší rovina je umístěna za

obdélníkovou dírou. Tato rovina zasahuje do tvárníku, proto byla nutná úprava dosednutí u

této roviny. Další rovina je v dírách pro upevnění, která se nachází kousek nad hlavní

rovinou.

Obrázek 19 Dělící roviny

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45

8.3 Vyhazování

Vyhazovače slouží k odformování výrobku od formy. Pro své účely byly použity válcové

vyhazovací kolíky, uložené na výstupcích z vnitřní strany. Vyhodí se dopředným pohybem

po odformování obdélníkové díry z boku výrobku. Vyhazovací kolíky byly umístěny ve

vyhazovací části formy a upnuty ke kotevní desce. Pro bezpečné vyhození výrobku bylo

zajištěn dostatečný počet a umístění vyhazovacích kolíků. Pro dobré vyhození vtokové

soustavy byl využít také vyhazovač, který musí být silnější, aby zvládl vyhodit přes

přidržovač vtoku.

Obrázek 20 Vyhazovací systém

8.4 Odformování boční díry

Pro odformování bylo využito šikmého kolíku, z důvodu velkých rozměrů boční čelisti byla

navržena vlastní velikost pro dané součásti. Vedení a uzamčení bylo provedeno mechanicky.
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Obrázek 21 Boční odformování

8.5 Součásti pro sestavu formy

V běžné vstřikovací formě se nachází vodící prvky pro formu (čep, pouzdro a středící

trubka), na vyhazovací soustavu opět bylo využito vodících prvků. Na středu formy jsou

středící kroužky určeny pro táhlo na otevření formy nebo vtok polymeru po příjezdu

plastikační jednotky. Pro pevnost formy se využilo šroubů. Pro vyhazovací systém bylo

použito dosedek.

8.6 Temperace

Bylo provedeme vyvrtání kanálků chladícího systému, podle rozložení formy podle návrhu.

Tyhle kanálky jsou o průměru 6 mm, ale pro lepší chlazení jsme v podpěrné desce vytvořili

kanálky o průměru 10 mm z důvodu lepší průtočnosti pro jednoduchou temperační přepážku

umístěnou v tvárníku. Protože nebylo možné vrtat rohy, byla navrtány příčné a kolmé

kanálky a poté byly zacpány vhodnými ucpávkami, aby nám kapalina nevtekla tam, kam by

neměla a další ucpávky byly umístěny na okraje formy. V obou tvarových deskách okruhy

stejné, byly zavedeny tak, že vtok a výtok jsou na stejné straně, ale byly umístěny ze strany

desek. Tyto vtokové vložky jsou vzájemně pootočeny na desce, aby nekolidovali. Jejich trasa

pro médiu je stejné vtečou do tvarových součástí a vytékají na protější straně. V tvarových

částech médiu obtéká výrobek a míjí vedlejší čelisti. V podpěrné desce tvarové desky je

čtvercový okruh, který vtéká na stejné straně desky jako v tvarové desce. V tvárníku vtéká
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z jedné strany a vytéká na protější a v tomto okruhu je umístěna jednoduchá obtoková vložka

pro tvárník.

Obrázek 22 1.Temperační okruh

Obrázek 23 2. Temperační okruh
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Obrázek 24 3. Temperační okruh

8.7 Odvzdušnění

Vzduch při vstřikování, pokud nemá kam uniknout se stlačuje čelem taveniny a způsobuje

vady nebo degradaci polymeru. Při návrhu bylo nutno myslet na odvzdušnění. U této formy

je odvzdušnění přirozeně dělícími rovinami, mezerami mezi součástmi, tak aby polymer

neunikl z tvarové dutiny.
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8.8 Transport formy

Byl použit šroub s okem, který byl umístěn na vrchní stranu formy. Její přemístění vykonává

jeřáb, jehož hák byl uchycen k šroubu s okem. Pro zpevnění pohyblivých součástí bylo

využito destičky s dvěma šrouby.

Obrázek 25 Součásti pro transport formy
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést konstrukční návrh vstřikovací formy pro regulátor

tlaku.

Tato práce se dělila na teoretickou a praktickou část. Teoretická část pojednávala o

vlastnostech polymerů, se zaměřením na termoplasty a jejich recyklaci. Zabývala se též

obecným popisem vstřikování, vstřikovacího cyklu a samotného stroje. Hlavní teoretická

část pojednávala o návrhu formy a o nejpoužívanějších součástkách a jejich druzích.

V praktické části bylo podle daného výkresu vymodelován 3D model regulátoru tlaku. Pro

výrobek byl navržen kopolymer polypropylenu BC612WG, který vyhovuje požadavkům na

vlastnosti pro zadaný výrobek. Podle odhadovaných rozměrů formy a zvoleného polymeru

se ke zpracování byl zvolen vstřikovací stroj ALLROUNDER 370 S. Z modelu se odvodily

rozměry pro návrh vstřikovací formy. Ze vstřikovací formy na jeden zdvih se získali čtyři

výrobky.

Pro návrh byl použit grafický program CATIE V5 2020. Byl zvolen Mold tooling desing pro

normálie od firem spolu s programem Hasco DAKO Modul a také součásti od firmy

Meusburger. Pro 3D model výrobku byl využit Generative Shape Desing a Part desing.

K vytvoření výkresové dokumentace jsem pracovala v programu CATIE V5 2020.

Pro přítok polymeru do tvarové dutiny byl navrhnut studený vtokový systém s bočními

vtoky. U formy bylo využito bočního odformování za pomoci pneumatického tahače

z důvodu velké díry. Temperace se provedla za pomoci chladících kanálků obou stran formy.

Vyhazování je dvoustupňové z důvodu boční díry se nejdřív odformovala díra, poté výrobek.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51
