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Zaměření
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Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Vaněk

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh vstřikovací formy pro součást regulátoru tlaku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Kristýny Miklíkové se zabývá návrhem konstrukčního řešení vstřikovací formy pro
součást regulátoru tlaku. Teoretická část práce se v adekvátním rozsahu zabývá řešenou
problematikou. V praktické části je zahrnuto vyhotovení modelu zadaného vstřikovaného dílu,
provedení konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro jeho výrobu a vypracování výkresové
dokumentace. Jednotlivé náležitosti jsou patřičně zobrazeny a v dostatečné míře okomentovány.

Bakalářská práce Kristýny Miklíkové byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiát.

Studentka pracovala samostatně a prokázala schopnost řešení dané problematiky. V průběhu
práce využívala jak znalosti získané studiem, tak poznatky z odborných publikací. Za drobný
nedostatek považuji pouze nevhodné časové rozvržení činností souvisejících s tvorbou praktické
části práce. Nicméně, práce je vytvořena odpovídajícím způsobem a splňuje veškeré požadavky
zadání. Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce